*[Encounter with Pirates]*

Per parum abfuit, ut ne in portu naufragium. Tribus circiter horis ante adventum nostrum, de hac Alexandretae plaga, ad quam modo Payassum nominavi, turcarum urbem, milliaria duodecim distantem, recesserant quatuor, eaeque praegrandes bellicae praedonum Bisertensium naves, luce insequenti rediturae, vel ad depraedationem earum, quae illo in portu stabant numero quinque armis & hominibus longe inferiores; vel ad quam discedentes petierant, decem millium piastarum summam extorquendam. Videre erat nautas, patronos, mercatores, quicquid de suis navibus poterant, ad quas invenirent, terrae aut rupium latebras asportare: naves deserere: res desperatas credere: vitae suae, qua via dabatur, consulere. Sic desperatos homines recrearunt tres nostrae, et aliorum duae naves, eodem fere tempore adventantes. Nox tota apparandis armis, revocandis ad sua navigia hominibus, auxiliaribus sociis per nuncios convocandis, navibus nostris ordine militari ad conflictum crastinum disponendis, insumitur. Adsunt ad solis ortum

piratarum naves; at ubi miliaribus tantum octo fiunt proximae, & duplicatas naves ad praelium ineundum paratissimas in portu, praeter spem intuentur, cursum comprimunt, vela ut cum ad manus venire parant, aliquantulum contrahunt; omnes ad unam agglomerantur; nunc ad dexteram, nunc ad sinistram tantisper accedunt. Demum re, quam pridie confectam crediderant, infecta, hora quindecima summotorum, ut par est credere, dolore, discedunt. Deo ut aequum fuit ab omnibus actae gratiae, facta a nobis duobus sacra.

Alepum qui coemendis mercibus ascensuri erant, octiduum ii distulere, veriti ne, ut anno praecedenti ab ipsis hostibus factum fuerat, excensione facta iter occuparent; aut naves hominibus suis destitutas secum subducerent. Nos interim diebus singulis non cessamus a sacra facienda. Domenica die & occurrentibus festis Sanctae Magdalenae et Sancti Jacobi, omnes verbo dei, pane coelesti plurimos reficimus. Neque enim a multis retroactis mensibus, ibi quisquam fuerat, qui petentibus panem frangeret. Tanta est vel sacerdotum, vel religiosorum, illis in regionibus, copia. Ecquid mirum, cum si Reverendos patres Sancti Franciscani de observantia demas, neque sacerdotem, neque religiosum vel unum reperias. Quippe alium a suis, illic vivere patiuntur neminem. Experientium gloriam loquor.

Adeo bene utuntur duobus privilegiis pontificiis, de quibus paulo post tandem camelli plusquam centum Alexandretam adveniunt, merces & pecunias, vecturi Alepum. Redeuntes ergo comitamur, latronum terrestrium, qui passim vias illas infestant, metu; mane, vesperi, de nocte, ad camellorum incessum tardum incedentes, in itinere, trium dierum alioqui, dies quinque consumpsimus. Humus nuda lectulus noster; tectum sudum

coelum: post unum et alterum diem, victus panis & aquae nonnihil: ingens aestus de die quietem dabat, somnum vigiliae.

*[Arrival at Aleppo]*

Domenica die prius Alepum nos ingredimur, quam sol nostrum hemispherium. Consulis gallorum vices gerentem primum salutatum adimus. (dicitur iste dominus Petrus d'Olivier, filius olim Massiliensis advocati, re familiari admodum tenui, ex relatione ipsiusmet amitae; & propterea consulis Alepi commorantis honorarius servus prius erat: nunc consulatum sub censu annuo piastarum trium millium; cum suis consortibus aliquot gerit; quorum unus, quod in solvendo non sit, Massiliam non audet cogitare; alius vix sui compos habetur; alius est cuiusdam genuensis- mercatoris filius illegitimus: ea istorum apud gallos vulgaris fama. Reditus consulatus proveniunt ex jure quodam regio in pecunias & merces omnium eorum, qui sub protectione regis christianissimi, in illis terris degunt. Concessit enim rex noster Alepensi consuli, ut ex quolibet centenario aureorum nummorum, duos sibi vendicet, idemque de rebus caeteris pretio aestimatis. Idque tum ad honestum victum consulis, tum ad splendorem consulatus, auctoritatem conciliandam, regis honorem tuendum; tum denique ad gallos ab iniuriis & calumniis Turcarum vindicandos.)

Huic post salutationem & sermones nonnullos, regias patentes, Domini ducis de Guyse provinciae, provinciae regii administratoris, & societatis nostrae, una cum regis ad ipsum nostris gratum Episcopum, exhibemus: de sacro agimus, ad suum capellanum Sancti Francisci de observantia religiosum, nomine Franciscum, natione gallum, nos remitti. Iste fit nobis a consule ad eum tendentibus obvius. Salutamus, Societatis literas patentes, uti praelatis & ordinariis fieri solet, illi offerimus: legendo percurrit, reddendo

testimoniales vocat. Ad sacellum consulis vicinum pergimus; pater Gaspar facit, pater Stella minus tum bene valens audit. In hospitio gallorum mercatorum, auctori divino consule, cubiculum accipimus: dies duos aliorum omnium mensa utimur. Die tertio cum hospite pro alimentis solis, de pretio piastarum quatuordecim, mensibus singulis solvendarum, convenimus. Est haec pensio Alepi omnium minima: duodecim minimum quilibet pro menstruo victu solvit. Aliquot dies continua Pater Stella laborat, liber ab ista in tertianam semel & iterum incidit, mutato aeri tribuebatur: brevi tamen convalescit. Interea temporis de Jesuitarum adventu non una tenet sententia mentes. Inter alios, unum de consortibus consulis, plus nobis sciunt Jesuitae, hoc nolumus, quicquid dicant cum sua regis ad consulem epistola eius generis, quae ipsis a pedibus non denegantur, abeant: qui praeter sacrum suum alia non curent, nosque nobis permittant, habemus, & volumus Reverendos Patres Franciscanos.

*[Problems with the Franciscans and Hearing Confession]*

Alterius privatis collocationibus rumor hic oritur, & creditur, non posse quemquam de confessione a Jesuitis audiri. Prohibuit iste rumor nonnullos, id expetentes, ne ad nos peccata sua posituri accederent: ab iis ipsis rumorem superantibus, & apud nos confessis ita accepi. Interdum facturis nobis sacrum fuit horas integras expectandum: interdum etiam sic expectantibus alius nuncnunc veniens e patribus franciscanis faciebat. Nunc hostiae nos deficiunt, nunc alia nobis fiunt, unde Reverendorum Patrum Sancti Francisci animus in nos, nostrosque, perbelle nosceretur. Patrem Stellam aegrotum invisere apud illos scelus fuisse crediderim: eorum nullus visitavit, mercatorum vix nullus praetermisit. Quorsum illi ita: novit cordium scrutator deus. Cumprimum Pater Stella omnino convaluit Reverendos patres Sancti Francisci

Ecclesiae Venetorum inservientes, quos ne prius salutassemus morbus effecerat, imus cum uno de nostris familiaribus salutatum. At ex hoc charitatis religiosae officio reddito querimoniarum origo. Nam Consul noster dictitabat pluribus honori suo, suorumque dedecoris non parum a nobis eam ob reb fuisse irrogatum: hispanicos, aiebat, uti suos hic superiores, gallo nostro sacerdote spreto, Jesuitae agnoverunt. Id etiam nobis coram exprobravit, quantumvis & ab illo amico nostro id, atque a nobis fuisset non semel pernegatum. Quare excogitatum naevum ut radicitus velleremus, eosdem Reverendos patres secundo invisimus; quid prior illa nostra religiosa salutatio in animo consulis peperisset, exponimus; rogamus & coram testibus declaramus eam solo charitatis nomine exhibitam: nos reveremur omnes, dicimus, viros potissimum religiosos, praelatos maxime; eosque quomodo in Europa solemus, agnoscimus; uni summo pontifici & societatis superioribus obedientiae voto sumos obligati, aliorum nemini. Ad haec superior, iccirco, inquit, vocavit me pridie Consul vester; vestraque sibi verba referri voluit, non verbo tantum, verum & scripto; illi, quantum recordari potui, satisfeci; adieci nescire me quo vos animo ad me venissetis. Illo, statim respondemus, nunc exposito. Eodem ipso die rem totam Consuli renunciamus; eius quievit animus. Quam verum est occasiones ab eo quaeri, qui ab amico vult recedere!

Quoniam vero de non audiendis confessionibus a nobis, rumor ille in dies augebatur, magis magisque animos aucupabat; Reverendum Patrem Francisci consulis capellanum precamur, coram ipsomet consule, & in eiusdem cubiculo, unde natus rumor, & quid rei sit, proferat. Jampridem ait, ante vestrum huc adventum, ac universo patrum nostrorum Jerosolimitanorum capitulo, mihi datum est in mandatis, ut vobis hic eorum nomine omnia ecclesiastica munia prohibeam: idque nunc vobis denuncio: simulque ne

ullas confessiones audiatis interdico, prolaturus excommunicationis sententiam in vos publice, si audiveritis vel unam. Interrogatur, num in scriptis mandatum acceperit, num sciat eius, & suae prohibitionis causam. Quo id jure. In scriptis, inquit, non habeo; causa me latet; ordinarius hic sum; concilium Trid. Jus meum est; & locum sacrosanctum concilium legit. Nos vero, credere hosce mandatum, nihil nos cogit; illi obtemperare, hac in re, aliunde, a suis & nostris superioribus prohibemur; jubemur a summo pontifice, a sacra congregatione de fide propaganda, a nostris superioribus, ut in vinea domini, pro viribus, sicut ad eam rem missi, laboremus: si ordinarius sit, (quod iure controversum nobis videtur,) ab ipso, sicuti ab aliis vere ordinariis petere consuevimus, facultatem earum functionum obeundarum, quas societas nostra ubique gentium libere exercet, abunde satis postulata nos arbitrari, per literas societatis patentes exhibitas; tunc de praedicto mandato signifactum nihil: si modus ille postulandi eam licentiam, qui aliis omnibus sufficit, ipsi non sufficiat, conceptis verbis iterum nunc petimus: si de doctrina & capacitate nostra subdubitet, ut merito potest de hominibus sibi incognitis, examine praemio quales decet inventos, ordinariorum more, approbet. Ad locum sacrosanctum Illustrissimorum Sanctorum Reverendorum Episcoporum cardinalium eiusdem loci declarationem, ex ipso libro, opponimus; doctorum auctoritates, privilegia societatis ex ipsis bullis. Mandatum meorum replicat ille, vetat facultatis postulatae concessionem; de doctrina & capacitate vestra dubium mihi nullum; approbare non possum; privilegia habemus etiam nos Jerosolimis. Iterum nos ad haec, quandiu nobis non innotescant, pro nullis habebuntur: cui non datur potestas approbandi, huic neque reprobandi, et vero multo minus prohibendi, ne ii subditorum Episcopi Massiliensis confessiones audiant, qui ante paucos dies ab eius vicario generali ad id sunt approbati. Ut plurimorum testimonio,

si velit, confirmabimus. Consulem demum precamur, suum uti capellanum in officio contineat; futurum alioqui ut ipsi jure tribuatur, quicquid ille male gesserit.

*[Avoiding Future Problems with Franciscans]*

Rem totam & praemia exercitiis nostris futura impedimenta dum ad urbem, & Constantinopolim ad illustrissimum oratorem regis Christianissimi & ad patres societatis per epistolas mittere cogitamus; eiusdem illustrissimi oratoris procurator, qui Alepi est, nos monet de nuncio, paucis post diebus, Constantinopolim ad ipsum illustrissimum oratorem profecturo. Oblatam, diuque desideratam opportunitatem accipimus, supplicamus illustrissimum oratorem ut juxta regis nostri Christianissimi, divi namque voluntatem, omnia huiusmodi praepedimenta antevertat, nobis impetrando a Sultano Magno, in scriptis facultatem in terris illis commorandi, & aedes proprias cum sacello nostris usibus & societatis exercitationibus accomodatas, ubi elegerimus, habendi. Cum nostra hacce epistola coniunximus exemplar regiarum patentium, & alteram Regis ad eundem oratorem, nostris gratum. Quae omnia a se recepta esse tertio post mense idem illustrissimus orator ad nos Alexandretam rescripsit; quo trimestri literas nostras non legit, febre, qua laboravit, prohibitas. Romam etiam ad admodum Reverendum Patrem nostrum Pater Joannes Stella scripsit pecuniis opus esse ad aedes nobis comparandas, & de praedictis controversiis, etiam saepius, nulla occasione praetermissa. Resposum nullum.

Jerosolimas consul noster, nobis ignorantibus, & alio scribentibus, ad Reverendum Patrem Guardianum scripsit. Quid? Coniecturae ipsae ante, eventus post edocuit. Nam 14 calendis Novembris Reverendus Pater Adrianus a Brabantia, commissarius in nostram causam, ab eodem Reverendo Patre Guardiano delegatus, cum

duobus aliis patribus, Alepum Jerosolimis venit. Nos sequenti die unum ex duobus illis, Reverendum Patrem Gabrielem, Gallum, consulis nostri futurum capellanum, in cubiculo suo salutamus. Octo circiter dies elabuntur, cum altissimo de commissario, et commissione silentio: ille enim finxit alio se, primo quoque die, discessurum. Nos tamen, quod erat, suspicati, ne vigilantibus adversariis, dormire videremur, a mercatoribus, quibuscum Massilia veneramus, quique nos & confessiones publice audientes viderant, & concionantes audierant, attestationem eius, quod viderant & audierant, propriis manibus subscriptam impetramus. Impetramus & alterum, de morum nostrorum integritate, eodem modo attestatam ab iis omnibus, qui nos ab adventu nostro noverant; ab omnibus inquam, si familiares, & consulis nostri domesticos omnes ad unum excipias. Vero simile est eum mentem suam ipsis praesignificasse. Consul enim, quod pro eximia eius in nos voluntate, omittendum non fuit, super eadem re a nobis consultus, sigillum regium pollicetur, qui non lubenti animo subscribat, praedicit fore neminem. A caeteris subscriptam, iis, quos mox dixi exceptis, ipsi ultimo, sicut decebat, loco subscribendam obtulimus; excusationes praetexit, negat; negat & promissum sigillum. Carta ipsa rem totam loquitur Massiliam cum caeteris actibus nostris pluribus, ad Reverendum Patrem Michalem transmissa & recepta.

*[Meeting with Father Gabriel]*

Reverendus Pater Gabriel, reddendae salutationis causa, venit in cubiculum ad nos; in sermonem de nostra controversia incidimus: e sinu suo profert cartulam, ubi Reverendi Patres Jerosolimis subscripti numero sex, si bene memini, cum sigillo, an Reverendi Patris Guardiani, an capituli, nescio. Duo ipsorum privilegia (ex autographis exscripta asserebat) in ea legebantur; nostris longe vetustiora: altero summi pontificis

auctoritate omnibus cuiuscumque ordinis regularibus, & quibuscumque sacerdotibus, praecipiebatur; ut ne incito Reverendo Patre Guardiano sacri montis Sion, absque speciali summi pontificis facta potestate, illis in partibus auderet quisquam commorari: altero eidem Reverendo Patri Guardiano facultas concedebatur breviam ipsa applicata, quoties ita expedire iudicaret, frangendi. Iis lectis rogat Pater Gabriel si quod ius in contrarium habemus, promamus; illud cum suo praedecessore, per redeuntes famulos Jerosolimas ad suos patres fideliter missurum se recipit. Cartam illam poscimus & tempus eius sumendi exemplaris; iura nostra in scripto sequenti luce & cartam reddendam promittimus; & ita fit, octavo calendis Novembris hora 24<sup>a</sup> in ipsius cubiculo: iterumque missurum se dicit Jerosolimas. Patuit deinde tamen re ipsa, hominis religiosi in verbo religio. Alio siquidem non misit quam ad Reverendum Patrem commissarium. Unus hic omnibus illis insidebat animus expiscandi, num nobis esset aliquod breve applicatum; si exhiberetur, illud infringendi; tum homines simpliciter ambulantes, unde advenerant, eo remandandi. Sic cum ex commissarii simulato discessu, tum ex propositis privilegiis, vel quilibet rudis colliget. Addo, quod idem Reverendus Pater Gabriel addiderat, in haec verba, habemus a Reverendis Patribus nostris, ut mitius vobiscum agamus, quam in Aegypto, in civitate mandatum, vulgo grancayre dicta, cum patribus Capuccinis nostri patres egerint; eos enim per vim, & non sine magnis rumoribus, inde expulerunt. Pervigilio sacrosanctorum applicatorum Simonis & Judae circa horam 15<sup>am</sup> Reverendus Pater commissarius christianum quendam, de armenorum schismate, ad nos mittit, qui suo nomine referat, cupere se in suo cubiculo, paucis nobiscum agere. Interrogamus hominem, an aeger sit, qui nos vocat? Quis ille? & ad quid? Sanus est, ait; quid velit, non significavit; Jerosolimis nuper venit; natione belga est; alias hic guardianus extitit. Dubii quid opus

facto esset, an privatum hominem bene habentem sic nos vocantem adire debeamus, tantillum animo suspensi haeremus. Evicit demum haec cogitatio, quid rei sit videndum; quantumvis dolo non carere credatur.

*[Meeting with the Commissary]*

Dum pergimus quendam in itinere nostri amantissimum offendimus: nobis se comitem jungit: domum ingressi, superiore & dicto Reverendo Patre commissario, in aula, salutatis; quid a nobis flagitent postulamus. Reverendus Pater commissarius in suum nos cubiculum ducit; sedes offert; monet aliquantulum expectemus: ipse in aulam, inde ad alia cubicula, egressus iterum redit ad nos; iterumque in cubiculo solos relinquit. Observamus alterum in ipsa aula scribentem nescio quid; Reverendus Pater commissarius huc atque illuc per domum circumcursantem. Egredimur ad superiorem cum amico nostro colloquentem; oramus proferat, quid a nobis velint. Praestolamur, ait, patres nostros gallos. Alterum videramus sacrum inchoantem, ideo diximus, vix ante horam adesse possunt, & nos isto eodem tempore alia, quae agamus, nobis sunt. Sicque discedimus pecunias a mercatore massiliensi accepturi, hospiti nostro petenti deferendas, vix pransi sumus, quando religiosi duo, de familia Sancti Francisci a Reverendo Patre commissario ad nos missi adstant ad januas; expectari nos in Reverendi Patris Adriani cubiculo, a suis patribus deferunt. Quibus nos, equidem plurimum dolemus, quibusdam haec ipsa hora negotiis peragendis, cum aliquot honestis viris, praescripta sit: lubeat nos excusatos habere apud Reverendos illos patres. Recedunt; cumque vix domum suam pervenisse eos credimus, duo adsunt; in virtute sacrae obedientiae imperant, ut

Reverendum Patrem Adrianum adeamus. Novos hosce superiores miramur; quaerimus qua auctoritate sic imperent? Praesto nos esse ad obtemperandum in omnibus, si legitima, & non arrogata fuerit: a nobis illud ad suos imperandi genus avertant: praecisam voluntatem Reverendos illos patres adeundi, isto praecipiendi modo, nobis esse: et quando res eo devenit, semel intellegant, simulque sibi persuadeant, alios a summo pontifice, & societatis superioribus, in virtute sacrae obedientiae imperantes a nobis nec posse, nec debere audiri ullos. Rediere ut venerant. Reverendus Pater commissarius, cum suis omnibus, numero sex erant, statim ad cubiculum consulis nostri se conferunt: de nobis, uti contumacibus conqueruntur. Consul nos ad se vocari jubet; vocantem sequimur mora nulla. Consulem & Reverendos patres in cubiculo consulis, consistentes ordine, repertos salutamus. Criminis conscios perterrefacere poterant, sic iudicum consessum repraesentabant. Consul ad Reverendi patris commissarii dexteram, paulo remotus; ad eiusdem commissarii sinistram, patres reliqui, ab eo etiam remotiores, quam consul; solus ipse commissarius ad caput omnium: duae sedes, a reliquis separatae, juxta januam, visebantur; nobis servabantur. Eventum rei praestolantes sedemus in illis. Reverendus Pater commissarius manu altera cartas nonnullas complicatas tenebat, unam explicans se in nos commissarium, a Reverendo Patre Guardiano Jerosolimitano delegatum, profitetur; commissionem alta satis voce legit. In ea de Jesuitis, aut de nobis nominatim, ne verbum unum. Sua, de quibus superius duo privilegia in medium affert; subiicitque tres jam ab adventu vestro menses fluxere: (& vere ita habebat.) Reverendus Pater Guardianus Jerosolimis eo est animo, ut vel pergatis, si ulterius vobis pergendum; vel reditum cogitetis; nisi potestatem in partibus orientalibus diutius commorandi, si qua sit, aut a

summo pontifice aut ab alio vobis concessa, palam nunc feceritis. Respondemus hoc jam saepius & domino consuli, et suis nos fecisse, iterum tamen, quando id desiderat facturos.

*[Legitimacy of Jesuit Documents in Question]*

Protinas patentes regias, & Reverendi patris provincialis nostri, & bullarium societatis Romae, in collegio nostro excussum, proferimus. Literas patentes Reverendi patris provincialis a se lectas, ut legitimas agnoscit. Percurrit item legendo locos nostri Bullarii, a nobis in rem nostram notatos, ubi duo praedicta ipsorum privilegia, caeteraque omnia responsu Rominum Societatis irrita, et nullius momenti dicebantur. Liber iste, ait, apud bibliopolas venalis est; hunc qui volet, habebit; auctenticus non est ideoque fidem nullam facit. Ita est, dicimus, fidem non facit in rigore fori contensiosi, & formae judicariae: sed extra, qui bullas in eo contentus, veras societatis a summis pontificibus ut ibi jacent, concessas bullas in toto christiano orbe neget, aut in dubium vocet, alicuius auctoritatis vir, nullus est; equidem possunt in bullario universali, verbo ad verbum legi. Veritas, autoritas, fides bullarum non inde minuitur, aut tollitur, quod libellus eas continens tipis mandatus apud bibliopolas venalis habeatur, imo inde augetur maxime: usui nulli est iis hominibus, qui de societate non sunt; hominibus vero societatis detrimento nulli, quod ab aliis haberi possit; jura & societatis privilegia melius & a pluribus cognoscerentur; & vos in dubium, de industria, non juste revocatis; & quia venalem librum affirmatis, quae in illo sunt ignorare non potestis. & iis similia attexuimus, in haec verba concludentes, aut hic amice agimus, ut aequum est credere; aut in rigore juris, fori contensiosi: si priori modo, ad summum pontificem utique scribamus; & quod responsum sua beatitudo reddiderit, utrimque audiatur; quilibet interea tempore sine alterius praeiudicio, libere utatur jure suo. Si autem posteriori modo, contra juris

praescriptum id fiet, cum vos actoris, testium, & iudicis personam agatis, qui omnes unius loco estis. Deinde tempus competens, juxta canones sacros, & de rigore juris concedendum, in forma juris postulamus, intra quod idem societatis bullarium auctenticum Roma, vel aliunde si citius possit, recipiamus; quando tota rei, & juris nostri controversia in hoc uno capite consistit. Quod nunc protulimus legitimum asserimus, illudque velle nos tradere cancellario obsignandum & servandum: & quo casu, aliud quicquam ab auctentico, in isto reperiat, paratos nos esse ad falsariorum poenas subeundas.

*[First Interdict against the Jesuits and Threat of Excommunication]*

Illos Reverendos Patres contra alia omnia obtrudere, horum nihil velle audire, exclamare singulos tanquam in malefactores; a sede sua surgere aliquos; patrem franciscum in genua procumbere, a Reverendo patre commissario de sui juris raptoribus justitiam, & opem flagitare: in scena & theatro videbamini. Postremo sic ad nos Reverendus pater commissarius vobis prohibeo sub poena excommunicationis latae sententiae, ut ne hic in templo nostro, nec usquam alibi, confessiones audiatis: & ne in eodem templo Sacnti Francisci, quod est in aula domini consulis, sacrum in posterum faciatis. Silentem ad ista consulem mirabundi intuemur, sciscitamus ex eo, num sacellum illud consulis sit, an Sancti Francisci? Consulis est, inquit quasi invitus, atque in eo faciet quicumque mihi placuerit. Nos ad Reverendos patres oculos sermonem, praesertim ad Reverendum commissarium convertimus, vestra haec acta nullitatis arguimus: a prohibitionem, & comminatoria vestra excommunicationem, atque a vestra si qua sit, iurisdictione, in quantum de jure necessarium fuerit, in meliori forma juris, ex nunc ad summum pontificem appellamus. Insuper vobis significamus bullas summorum

pontificum Gregorium 13 & 14 earumque confirmationem, per Sanctum Dominum Paulum quintum, quibus excommunicatione latae sententiae, soli summo pontifici reservata, innodantur, quotquot nostros de societate homines impediunt, quocumque modo, ne munia eiusdem societatis ubique terrarum exerceant. Caeterum quandiu vobis acceptum non erit, templum vestrum nullum ingrediemur; in sacello autem domini consulis, quoties permiserit ille, faciemus. Rogamus, ut si a quo tempore Alepi degimus, aliquid minus decens, aut religiosis viris minus dignum egimus, advertant in nos, & inquirant diligenter, corrigant, puniant; hac in parte juri nostro cedentibus Reverendi patris commissarii sententiam acceptum iri. Istorum unus praedictas bullas earumque excommunicationes ridens, haec ad venetos, inquit, quando vos exilio damnabant. Haec ad Massilienses, quando vos vestramque domum lapidibus impetebant, et istud secundum de patris mendacii ore promebat.

*[Reaction of Commissary to Sacrament Held against Interdict]*

Die sacrosanctis applicatis Simoni & Judae sacro insequenti, Pater Joannes Stella, cum ut maiores clamores vitet, tum ut capellano consulis obtemperet, qui alias vetarat, ne circa illud tempus, quo soleret ipse, nos faceremus, primo mane facit: hora deinde 13<sup>a</sup> capellanus consulis suum solemne, gallis mercatoribus. Facta huius consecratione, Reverendus pater commissarius adest, cum sociis tribus, missae exitum praestolatur; finito sacro, cartulam sociis praebet, ad sacelli valvas affigant jubet; ea nos scripto, sicuti heri verbo, interdicimur: causam daturus eius rei, omnibus palam refert hesterni diei acta in cubiculo consulis, et sacrum a Patre Stella factum, contra prohibitionem; addit excommunicationem a se latam illo scripto declarari, etiam contra ipsum consulem si nobis vel aperiat vel a suis aperiri, permittat illud sacellum. Vultus color, linguae verba

praecedentis volubilitas, elevatio vocis, dictio perpetua, interiorem animi commoti perturbationem aliquam prodebant. Ad haec stupere omnes, hominem observare, insolitum procedendi modum mirari: etiam duos, tresve audenter reprehendere: bona esse Jesuitarum sacra; illa se audituros; a Rege suo ad se missos; Regem audiendum; non homines externae & nationis inimicae. Pater Gaspar Maniglerius initio solus aderat, eo quippe se contulerat facturus post solemne sacrum gallorum; saepiusque eas de quibus paulo ante, bullas summorum pontificis Gregorii 13<sup>i</sup> & 14<sup>i</sup> & Pauli 3<sup>i</sup> ex libro opposuerat. Ex his irritam istorum censuram saepius inclamaverat, eosdemque patres si pergant excommunicationem incursum: jus omne appellationis ad summum pontificem a nobis pridie interpositae violari ab iis, qui summi pontificis auctoritatem tueri se profiteantur. Regis nostri voluntantes & imperia, coram gallo consule, in ipsa regis domo, spectatoribus gallicis, & gallorum religiosorum jura, externorum pedibus conculcari. Nos eo non accessisse animo, ut quicquam damni Reverendis patribus Sancti Francisci vel eorum juribus, ulla in re inferremus: cupere nos tantum socios esse laborum, atque in coelis praemiorum; officiorum vero, aut terrenarum mercedum in terris, nequaquam: denique pergerent illi secundum deum, in solitis suis muniis; alios ad cooperationem salutis animarum vocantem deum sequi permetterent. Multaque id genus fuerat idem pater Maniglerius prolocutus. Quae omnia & in cubiculo dicta & hic pacatis tantisper clamoribus, repetita, & audita sunt.

*[Consul Supports Interdict of Commissary]*

Actum huius scaenae conclusit consul noster, qui huc usque in silentio proprio ad instar offensi & subirati hominis cogitabundus ante ipsummet sacellum obambulet, conclusit, inquam, imperando ut sacellum clave occluderetur, & claves sibi darentur, nulli

vestrum, dicebat, quandiu haec controversia indecisa fuerit, sacellum istud patebit. Caeteris domum suam ad prandium repetentibus, quia Pater Maniglerius nondum fecerat, nos cum quibusdam amicis nostris ad suburbia civitatis, ad rem sacram pergimus. Distant haec suburbia, tametsi inter illa & civitatem soli civitatis muri interponantur, a domo consulari sesquimilliare. In iis degunt hominum Christianorum Schismaticorum varii ritus, millia plusquam triginta; cum quibus inhabitant Maronitae sacerdotes & alii Sancti Reverendi Episcopi auctoritatem agnoscentes. In istorum templo ubi Pater Maniglerius sacrificium deo obtulit, ad nostrum cubiculum redimus, & prandemus. Sumpto prandio ad sacellum consulare lecturi affixum interdictum nos contulimus. Has sui causas a Reverendo Patre commissario (ut suae vel aliorum conscientiae, faceret satis) appositas continebat. Quod auctoritatem Reverendi Patris Commissarii non agnovimus: quod ab ipsius jurisdictione exemptos nos dixerimus: quod auctenticis instrumentis id non probaverimus. Ut ex eius exemplari Massiliam misso, imo ex ipso auctographo constat. Hora eiusdem diei 21<sup>a</sup> de primis & honestioribus, aliquot mercatores consulem conveniunt, admonent, ut regis auctoritati, officio suo, & nationis totius nomini consulat; secutura maiora incommoda atque dissidia praescindat, detrimenta avertat; suam denique auctoritatem contentioni dirimendae interpositam velit.

*[Ultimatum]*

Consul ex illis quatuor selegit, Dominum Guygonis, Dominum de Mongin, Dominum Venturam, & Dominum Vilere, quibus hanc provinciam nomine suo demandavit. Statimque una omnes ad Reverendos Patres Sancti Francisci se conferunt, colloquuntur, deprecantur, supplicant. Ab iis ad nos, quid egerint, quidque actum cupiant, referunt: suo religiosos viros metientes modulo, rem in honorem &

superioritatem positam arbitrantur. Desiderant, aiunt, Reverendi illi patres Sancti Francisci a vobis agnosci, istis in partibus, tanquam vestri superiores: hoc si concedatur, confectum esse negotium. Nos quid, sub illo superioris nomine, doli possit latere exponimus, in hunc fere modum. Duplex est superiorum genus: alterum eorum, quibus, ex obedientiae religiosae voto emisso, aut obtemperandum sit, aut in lethale peccatum incidendum: aliorum alterum quorum officium, dignitas, autoritas postulat, ut superiorum instar, eos pro cuiusque gradu veneremur; iisque ubi opus fuerit, serviamus; sed citra omnem obligationem, & peccati periculum; id variis, ut occurrunt, similitudinibus declaramus. Hoc posteriori modo, Reverendos patres a nobis agnitos fuisse: atque ad idem, coram, quando, ubi, & quoties voluerint, profitendum nos esse paratissimos. Priori autem modo, quia aequum non est, non licere nobis. Quippe qui huiusmodi votum soli summo pontifici, & societatis superioribus emisimus; quod ad alios transfundi non possit. Addimus vereri nos merito, ne si id obedientiae genus illis Reverendis patribus praestaremus, quamprimum nos ad collegia nostra, in Europam redire praeciperent. Verum ut hoc ne fiat, illud futurum nunquam. Demum istis quatuor jura nostra ex libris legenda proponimus, isto unico dempto, reliquis omnibus ipsorum gratia, & pro bono pacis, nos ex nunc renunciare: quidquid ipsi definierint, a nobis certo certius ratum habitum iri. Re melius intellecta, & satisfactione ista accepta, recedunt. Triduum totum frustra impendunt, eandem siquidem Reverendi illi patres sibi a nobis deberi obedientiam, quam summo pontifici deberemus, peritnaci animo contendunt. Ut nimirum nos remandent.

*[Problems with Maronites]*

Paene exciderat hic referre, quod ut praedicti Reverendi Patres divinae opis implorandae, & per augustissimum sacrosanctum Missae sacrificium impetrandae, omnem nobis aditum praecluderent, quo die sacris nobis interdictum est, eodem & postero sacerdotes Maronitas advocarunt, templum suum nobis excommunicatis ne aperirent prohibuerant, atque effecerant. Nobis enim adeuntibus claves denegarunt Maronitae, prohibitionem sibi factam a praedictis patribus retulerunt. Constat ex attestazione longe sunt diversissimae, id temporis, nostrae ab eorum Reverendis patribus Francisci cogitationes. Nos enim illo triduo consulare sacellum clave obseratum intelligentes consulem adimus; quibus potuimus precibus exoravimus, ut nostri causa nolit suum sacellum Reverendis patribus clausum; neque suos Gallos sacro solito privatos. Nihilominus iisdem patribus ne jure videremur inferiores, cartulam subscribimus, sigillo nostro munimus, affixo in nos interdicto ad easdem sacelli valvas opponimus; bullarum nostrarum in ea, concepta verba legebantur, quibus irritum interdictum, & nulla Reverendorum patrum excommunicatio in nos lata, a summis pontificibus declarantur; eosque re ipsa excommunicatos convincebatur, qui nobis nostrisque in obeundis societatis functionibus impedimento fuissent.

Hanc cartulam jugulum petentem Reverendus pater commissarius tertio post die, (domenica sequenti) cum sociis abstulit in fine sacri gallorum; absente consule, mercatorum parte maxima, & nobis: quippe quos Consul ad templum Maronitarum (eius rei prius obtenta a Reverendis patribus Sancti Francisci facultate) nobiscum ad sacrum, inde ad prandium, in horto quodam, consulis imperio paratum, abduxerat. Id de industria factum a consule nonnulli sunt interpretati. Postridie ad idem sacellum literas regias, domini ducis de Guyse, & Reverendorum Patrum provincialis nostri, subscriptas, &

sigillo nostro munitas apposuit, hoc addito, videbimus si consul eas auferri patiatur. E valvis illius sacelli ad porticum subobscuram, deleto illo addito, furibundus consul ablatas transtulit. Quorsum, nescimus. Eo in loco intactae ad diem 15<sup>um</sup> permanserunt.

*[Jesuits Question the Commissary]*

Interim & consulem & Reverendum commissarium, ex scripto, coram testibus, requisivimus: consulem, ut regis christianissimi auctoritatem sartam tectam praestet; ut eiusdem voluntatem, privata ad se epistola, nostrisque patentibus, satis superque declaratam exequatur. (ea regis ad consulem epistola; terminis conceptis, consuli rex praecipiebat, ut non pateretur nos a quoquam perturbari in nostris ecclesiasticis exercitiis, & spiritualibus functionibus. Haec sunt ipsa regis verba. Constat ex epistola exemplari.) postremo ut nos juraque nostra, juxta regis imperium, ab adversariorum violentia vindicet. Reverendum vero commissarium, ut suae auctoritatis & commissionis, atque actuum processus, si qui sint contra nos, exemplaria non deneget, Romam ad summum pontificem, cum nostris, transmittenda. Non teneor, respondit, neque isthaec dandi est necessitas. Ita lucem oderunt, qui male agunt. Utraque requisitio Massiliam missa, cum aliis. Consul noster istis diebus duas epistolas scriberet, alteram ad Reverendum Patrem Guardianum Jerosolimas; alteram ad dominum Viguier, ad quem Alepensis consulatus pertinet, Massiliam. Utramque nobis coram legere voluit, quo fine, ipse noverit. Rogabat eundem dominum Viguier, ut ad se rescriberet, quomodo se gereret erga Reverendos patres Sancti Francisci & Jesuitas; utrosque simul se habere non posse. Ad haec nos eius mentem assequentes, nihil necesse est, diximus, de Jesuitis Alepi habendis domi vestrae, dominum Viguier consulere: nihil nobis cum illo, quod ad hoc; de consulibus aut consulatu nihil speramus, praeter eum quae ex consulatus a Rege concessi, sub his

legibus, obligatione, gallis omnibus debetur, protectionem: unde Alepi sustentemur, aliunde habebimus; et propterea quam initio liberaliter obtuli, mensam recusavimus. In altera bene longa, Regis voluntatem, de nostra Alepi residentia, multaue in eam rem, & quae nobis contra, eius Religiosi fecissent, referebat ad Reverendum patrem Guardianum Jerosolimis quare consulem sumpta hac occasione rogamus, ut suis ad Reverendum patrem Guardianum nostras in suo fasciculo placeret coniungere. Pater Gaspar ergo scripsit ad eundem Reverendum patrem Guardianum Jerosolimis. Monuit de summi pontificis congregatione sacra de fide propaganda & regis nostri voluntate. Verba ipsa bullarum contra eos qui nos impedirent, aliaque omnia de quibus hactenus, retulit. Reverendus pater Guardianus ad consulem unam aut alteram lineam rescripsit, de nobis, uti de Jesuitis suppositis: de reliquis ad eum rebus, nihil. Sic relatum referimus. Ad nos vero nihil est dignatus rescribere. Quale hominis religiosorum patris ingenium! Reverendi patris provincialis nostri literas sui viderant, approbant, a mercatoribus de societate nos esse acceperunt, ii ipsi, qui ad illum profecti erant, quique dubium omne tollere poterant; & tamen nos suppositos Jesuitas vocant. Omnino discessum nostrum jure an iniuria, per se, suos, aliosque meditabatur.

*[Problems with Syrian Officials]*

Diebus aliquot cum silentio & quieta aliqua, dum cubiculi nostri parietibus continemur, rem divinam singulis diebus, ante solis ortum, clausis januis, facientes; de die omnia in arcula recondentes; ecce nobis insidias novas parari; novas calumnias imponi, apud magistratus novos capita nostra ad certum discrimen vocari, si Turcas ipsos nostris adversariis humaniores in nos deus non effecisset. Bachas eius regionis & civitatis administrator ad expeditionem contra persas erat profectus. Summa rerum ad

Maussoleum (hic absentis Bachas vices gerit) devenerat. Ad istum igitur libellus supplex turcicis characteribus & dictionibus offertur, nemine supscripto, per manus cuiusdam officialis justitiae, cui ab officio nomen est Soubbassis. In hoc libello dicebamus statuum perturbatores, meleuitani exploratores, ex terris sultano magno infensissimis oriundi: & quod praecipuum caput videbatur, venisse nos praeter ordinem Reverendi patris Guardiani Jerosolimitani absque eius literis & obedientia. Contra consuetum morem ab omnibus religiosis hactenus inviolabiliter observatum, in oriente universo. Unde exilium, post castigationem concludebat. Antequam id Maussoleum resciat, nonnulli labuntur dies; urbe siquidem cum suo equitatu ad tutandam a praedonibus caravanam exierat. Soubbassis nostri consulis satis familiaris rem & libellum consuli defert. A Franco datum sibi affirmat, nomen non indicat. (Francos omnes Europaeos vocant.) Consul nos per famulum accersit: libellum ostendit, translationem italicam legit nobis, coram multis eam ob rem in aulam suam a se convocatis mercatoribus. Libello eo nos peti asserit: quid a se factum nostri gratia, cupiamus, rogat: illos omnes testes in clamat; protestatur sine pecuniis fieri nihil posse. Testes eosdem velle nos respondemus; isto libello peti Reverendos patres Sancti Francisci utpote profectos ex terris vere inimicis sultano magno; in illis natos, & enutritos; non nos vere gallos & ex galliis, terris sultano amicis: id de utrisque notum lippis & tonsoribus. Maior a vestra interpretatione, & ad nos libelli applicatione, iniuria apud nos nulla; & si forent, in eum usum minime impedirentur. Ea agat, quae ex officio suo esse judicaverit: ab eo nos aliud nihil petere, quam quod Rex noster mandasset. Id si negligat, protestamur. Praetermittendum hoc loco non est, quod saepissime consulem, & eius cancellarium precati fuimus, ut praedicti interdicti exemplari fideliter & ad

verbum exscripto subscriberent, cancellariae, aut regis sigillum apponerent, ad fidem, ubi opus foret, faciendum; quando isto tantum modo, rerum illic gestarum fides fieri alibi non potest, item ut de omnibus quae contra nos facta erant a Reverendis patribus Sancti Francisci vel in posterum fierent, acta auctentica nobis conficerent. Illis utrisque in scripto, coram testibus hanc petitionem & requisitionem nostram cancellario tradidimus. Ex ipsa auctographa patet. Habuerat praeterea consul noster in suo cubiculo, patentibus gallis mercatoribus plurimis, rei sin terminandae, moderandae saltem spe, amicam congressum cum iisdem Reverendis patribus Sancti Francisci rogatu nostro.

*[Argument Between Commissary and Consul]*

Ubi Reverendo patri commissario Regis christianissimi voluntatem, datum sibi mandatum, per epistolam propriam, et per patentes nobis concessas declaratum proposuit; oravit uti sui & adstantium intuitu aliquid concederet, ut de sua in nos voluntate aliquid, suis, aliorumque gallorum precibus, nonnihil remitteret. Nec quicquam obtinuerat. Nam Reverendus pater commissarius habemus etiam nos, aiebat, Regis christianissimi literas: similes vero illi privatae epistolae, minori unius realis, quantum onerandae navi sint satis obtinentur. Ad haec consul, omnium ergo nostrorum irritae preces? Itaque Regis mei nomine vobis impero, ut patres societatis Jesu res suas hic agere permittatis: & si Regis tanti auctoritas a vobis nihili fit, subjicio ex auctoritate summi pontificis, mihi per bullas eorundem patrum significatum imperium. Num parum videtur, vestri causa, eos privatis flagellis omnibus, sicut impostores & apostatas decet, quales isti sunt, non egregie excepisse? (ecce quod, aut allucinor valde, aut tum moliebatur, cum nos ad suum cubiculum vocavit.) Istorum enim unus in illa privata epistola Joannes bella, in patentibus Regis, Joannes Stella dicitur. Nec mentiebatur: ita nostri patres Parisiis observant.

Denique factum nihil. In egressu consul ad aurem unius, Reverendi patres Sancti Francisci jus habent a se. Cui hoc suggestum est a consule, ille idem ita esse nobis fassus est. Caetera ab aliis qui interfuerunt in scripto subsignato accepimus. Peditote consulis fidem.

Videt Reverendus pater commissarius interdictum suum, suam excommunicationem, caeteraque sua, suorumque acta, minus potenter efficere, quod intendebant omnes; nos de aliis omnibus loqui; de reditu verbum nullum. Videt per se, suosve, aliud posse nihil. Per alios, uti passim nobis regerebatur, id perficere aggreditur. Per civitatem cursitat; hos atque illos alloquitur; consules Anglorum & Venetorum convenit; qui a nobis esse videbantur, ad sese vocat, minatur, aliaque agit unde nihil boni nobis sperandum.

*[Consul Discusses Jesuits with Mussalem]*

Itaque evenit, per praedictum libellum supplicem, post haec omnia datum. Maussolemus in urbem reversus eum libellum a Soubbassis recepit; consulem nostrum ad se venire jubet: qui, & unde simus, sciscitatur. Galli sunt, ait consul, drevis, id est religiosi. Maussolemus hic quid agant non habent: remitte illos. Absit hoc a me, replicat consul; a rege meo mihi commendatos, qui nihil mali egerint, a nemine accusatos dimittam! Absit. Libellum profert Maussolemus; bene ait consul, sibi cautum voluit qui scripsit, dum suum nomen apponere noluit, equidem si nossem hominem, a meis pugione manibus confoderetur. Quare nomen suum tacendo ficta omnia prolata & scripta abunde probavit. Dies aliquot in ista Maussolemi & consulis contentione traducti; quibus Maussolemus ad Anglorum & Venetorum consules misit Suobbassis, ut ab iis inquirat & referat, quales simus. Proh quales testes! Haereticus quam catholicus amicus responsum

dedit. Dixit enim, huiusce conditionis viros in nostro regno nullos vidi, ideoque non novi. Si vero ex me quaeras an debeant isti hic morari, aut ii, qui vestibus cinericii coloris utuntur, hanc enim inter ipsos ortam controversiam audio (perbelle edoctus loquitur). Jus esse a cinericiis videtur, qui multis abhinc annis in terris istis degunt. Venetus autem, de istis aliud tibi non habeo dicere, nisi quod responsa nostra jam ante multos annos e ditone sua id genus homines expulit universos, eosque exilio perpetuo damnavit. Praeclara haec de nobis testimonia Soubbassis ad Maussolemum detulit. Hic iterum agit cum nostro consule.

*[Jesuits are Tried by the Local Judge]*

Denique ab istis ad Cady res tota devolvitur. Cady nomen est supremi iudicis civitatis. Die dicta Maussolemus adest ad tribunal Cady; adest & consul in veste consulari purpurea, suis bene multis gallis stipatis; adesse jubemur & nos. Vocamur ergo a quatuor Maussolemi famulis, a quatuor item nomine consulis, eius consobrino, interprete minore, & duobus famulis: denique per vicos civitatis, isto insolito concitatu incedimus, rumor, rei novitas, homines novi, incertus exitus, oculos omnium & animos rapiunt. Locum tribunalis ingressos Maussolemus contemplatus (solus cum Cady, more suo, simiarum instar sedebat in terra tapetibus strata) ait invisi, & milites sunt isti. Abeant, abeant. Ad quem consul, praeclarus belli dux milites bene novit, vetulum jam alterum, edentulum alterum, militari habitu & armis instructos, ridendo hominem. Tum serio, ecquis de istis conqueritur? Quis accusat? Quo convicti crimine abibunt? Ergo in hac civitate gallis hominibus non licebit amplius vivere? Abeundum ergo nobis omnibus. Itane a vobis initi foederis inter sultanum vestrum & regem nostrum servantur leges? Ecce ipsos foederis eiusdem articulos, in ignem sultis, conjicite, quando sic a vobis

publice violantur, qui violatores punire debetis. His per interpretem dictis, membranam obvolutam proiecit. Nos manuprehendit, et una cum suis, nobiscum egreditur. Gressum 15<sup>um</sup> vix ponimus: cum magistratuum famuli turmatim, rei mitiorem exitum pollicentes, consulem, nosque revocant. Verum quam quae ante, audimus nihil. Abeant abeant ingeminat Maussolemus. Quorsum? & quae prius, ingeminat consul. Ego inquit ait Maussolemus & pars & testis. Tum conversus ad Cady ego civitatis gubernator a te iudice postulo, ut novos hosce homines, quia nullam a sultano magno hic degendi facultatem habent, hinc Alexandretam releges; donec eam potestatem sibi factam tibi ostenderit. Cady in eam omnino formam, suam in nos sententiam pronunciat; addito ad discessum parandum tridui intervallo. Hanc ut in suis libris inscribat, qui a secretis erat, quid sit nobis nomen quaerit. Accipe inquit consul, ex ipsis regis me literis, ut constet eos a vobis damnatos sine causa, quos ipse rex per suas literas commendatos huc misit. Accepit, scripsit, sententiam legit. Consul acceptavit, veritus ne peiora nobis acciderent, et sperans immutandos Maussolemi & Cady animos, a se, illo triduo. Ita nobis domum cum eo redeuntibus mentem suam explicabat. Eventus tamen alia omnia non suggestit solum sed probavit. Consilium suum ut exequatur, rogamus identidem: facturum 1. pollicetur; 2. excusationes quasdam, quia nondum fecerit, praetendit; 3. non posse adhuc. Denique ne quidem semel pedem eam ob rem movit. Praeclaris verbis facta nulla respondent. Idem semper experti sumus. Omnia ex composito dici & fieri, plusquam semiplenae probationis coniecturae loquuntur, & homines sanae mentis non pauci, iisque non vulgares, quos hic possem nominatim recensere. Imo literas ad nos datas habemus affirmantes consulem ipsum piastris obsecutum.

*[Thoughts on the Hearing]*

Ecquis non ita suspicetur, qui in toto praecedenti judiciali congressu altissimum silentium observavit de iis, quae in libello nostrae accusationis habebantur, quaeque poterant optime in Reverendos patres Sancti Francisci cadere: quia nimirum palam dixeramus declaraturos nos quinam illi essent, de quibus libellus & caetera cui non veniat in mentem ultro idem judicare, si videat in aula consulis, consulis familiares, ipsum consulem iis persuadentes, qui aliquatenus, compassione moti, nostras tueri partes videbantur, ut nos nobis nostraque mittant? Quis aliter credet, si consulem audiat de sacello suo loquentem sic, cum fuerit tempus, bene ostendam consulis, non Sancti Francisci esse. Quid aliud hoc est, quam dicere, nunc ut vos inde pellant, illis permitto & caetera si rerum gestarum scirem, si verba eius cum intueantur factis componat; si data promissa verbo & scripto factis ipsis opposita pendat, si ad tempus capellanum suum de mensa exclusum de industria intelligat, si epistolas simulationibus plenas legat, dubitabit aliquis, num ita res habeat? Plane nullus. Cur ille sic nobiscum egerit? Certior non sum. Hanc eiusdem rationem referam. Disserebat ille aliquando nobiscum familiariter de toto isto negotio, cum ista ratio ex minus (credo) cogitantis ore excidit, uti mihi esset animus, inquit, cum istis patribus Francisci mihi non licet agere: sunt enim in illo & illo portu, (quatuor numerabat, unde ipsi emolumenti nonnihil obvenit) ubi si velint, mihi damni plurimum creare possunt. Alteram supra, ex consorte consulis retuli, ii a Jesuitis sibi timent quos lucem odisse scriptura testatur. Quare longe a se Jesuitas volunt.

*[Pressure from Mussalem to Leave]*

Nondum tres a iudice praescripti dies effluxerant, cum Maussolemus bis, tertio, consulem nostrum per famulos admonet, discessum nostrum urgeat, futurum alioqui certo ut capite plectamur, si elapsis diebus inveniamur in urbe. Consul per suos frequentes

idem refert, atque ut nobis vitaeque nostrae consultum velimus. (Duobus itaque nostri ordinis amantissimis res nostras pauculas committimus. Mutuo ab altero istorum pecunias recipimus.) Cancellarium & per istum, consulem, super iis, quae in ipso actu habentur, tunc necessariis, protestamur scripto coram testibus. Adducuntur equi: auctographum interdicti ea valvis, ubi adhuc regis voluntati sese opponebat, refixum, consule consentiente, asportamus; eius enim auctenticum exemplar a nullo potueramus unquam precibus, requisitionibus publicis extorquere. Consuli vale ultimo, caeterisque dicto, hospite satisfacto, ad equos conscendendos progredimur.

*[Commissary is Overcome with Anger]*

Ut ecce in exteriori hospitii nostri limine, apparet Reverendus pater commissarius, cum suis sociis. De avulso interdicto suo conqueritur: reddi sibi postulat: flagella, fustes minitatur, & omnia: furit; impostores, apostatas vocitat. Iniuriarum vim ingentem evomit, virus omne reliquum, coram plurimis & palam. Ubi tantillum siluit, vultus sudorem exsiccando sudariolo; haec audivit a patre Stella, ita res habet, vestrum interdictum, in nostram venit potestatem, ad cartam & ad rem alludendo, iis quos decebat consciis. Potuistis vos nostrum scriptum revellere sine ulla necessitate, cum simile vobis ultro subscriptum & cum sigillo nostro, obtulerimus: potuimus & nos vestrum necessitate coacti; negastis enim vos nobis exemplar in forma requirentibus; negavit cancellarius; negavit & consul ut ergo Romae constet, quod hic a vobis actum est, illud ad summum pontificem transmittendum accepimus. Ista dicenti patri Stella aliud Reverendus pater commissarius non respondit praeterquam mentiris, mentiris, plus decies. Ex scripto testibus subscripto res tota constat.

*[Jesuits are Escorted out of Aleppo by Aga Family]*

Eodem die, 3 calendis Decembris pervigilio Sancti Andreae applicati, sub horam 22<sup>am</sup> cum viae nostrae ducibus duobus, altero nostris sumptibus, altero consulis, urbe egredimur. Nos consequuntur equites duo, de Aga Alexandretae familia, atque ante milliare alterum assequuntur. (est Aga ipse Alexandretae portus & regionis circum gubernator; penes quem jura, & reditus regii sub annuo censu) isti se nobis comites itineris dederunt, ut ad carcerem & vincula jussu domini sui deducerent. Ita experientia propria nos certiores fecit. Cur? Haec suspicionem faciunt, idem Aga, iis auditis, quae in nos agebantur, ad nostrum consulem miserat, ut ipsum adiremus, effecturum se, si modo consul velit, ut urbe non exiremus, receperat. Cui consul, merces non sunt viri isti, nec pecuniarum arculae, quae debeat Aga videre. Aga merito spretum se a consule credit, in nos vindictum & odium refundit, per istos comites, et per suum proaga Alexandretae degentem nos carceri & vinculis ferreis addicit inscios. Vel certe id facit adversariorum suasu, ut nostrorum alterius profectionem Constantinopolim, alterius vero ad gallias navigationem impediat. Sic enim futurum dixeramus ante discessum nostrum, ut utrimque remedia morbo nostro & medicinam faceremus.

*[Jesuits are Imprisoned at Alexandretta]*

Et vere ita futurum erat, si liberos nos reliquissent, omnibus ad id paratis utilitatis, in itinere nostro, istis ex comitibus, id hausimus, quod in manus Gourdorum (genus est latronum equitum famosissimum) non venerimus; dubio procul futuri in eorum potestate, si pauciores numero fuisset. Hos sub auroram, loco periculoso, antequam in vastissimam Antiochiae planitiem ingrederemur, in equis, septem numero offendimus, 3<sup>o</sup> profectionis die. Quo eodem die hora 23<sup>a</sup> Alexandretam venimus. Sed longe ante nos, e duobus illis de familia Aga, alter. Nam ex urbe, quam Beylam dicunt, leucis quatuor

fautum ab Antiochena remota, mandatum sui domini ad proaga, de mittendis nobis in carcerem, delaturus praecucurrerat. Id colligimus, ex occurso ipsius proaga: iste enim cum famulis in equis, procul ab Alexandreta circiter milliare, ad nos obviam venit, & nobiscum rediens domum suam in carcerem deducit. Ex equis, ad cubiculum eius: quamquam invitis proconsule nostro, et viae ducibus nostris, qui ne ad manus & arma venirent, nostri causa, perparum admodum abfuit. Id tamen ab iis rogatu nostro impetratum. Est in illo cubiculo columnis lapideis suspenso, arundinibus palustribus operto, ex asseribus duos tresve digitos ab invicem dissitis tabulato, angulus inquam est: ad cuius laevam, et caput, fenestrae semper patentes, ad dexteram fores, hic pro carcere nobis dies undecim fuit. Ex eo minimum recedere pro scelere erat. Diebus singulis mane & vesperi proconsul noster, cum sua in nos benevolentia, tum consulis mandato, victui necessaria perhumaniter subministrat: famulus vero proaga singulis noctibus, ad utriusque pedem alterum ferrea vincula. Massilia & Constantinopoli illuc ad nos epistolae afferuntur, ex illustrissimo oratore Regio, et ex patribus nostris iis per redeuntem nuncium datis literis statum nostrum declaramus.

*[Jesuits Fail to be Rescued from Prison]*

Die Jovis, de nocte, hora 5<sup>a</sup> idibus decembris a Judaeo proaga interprete, et ab Armeno schismatico, Alexandreta Payassum, ad Aga alterum Alepensis Aga socium, clam subducimur. Medio in itinere molendinum est, in eo sistimus horas aliquot: illi circa ignem, nos supra lignis transversim super decurrentes aquos positos decumbimus. Ante lucem viae relinquimus perficimus. Urbem & domum ingredientibus Aga cum nonnullis e prima ipsorum nobilitate fit obvius. Hunc more nostro aperto capite salutamus. Ille pro salute nos gape, id est canes, vocat. Recta in carcerem ducimur,

longum passus septem, latum quatuor: per tectum, ubi omnium latrinae, januam & fenestellam luce perlustratur: fluxus & refluxus famulorum est. Quorum aliqui asses duo, pro lecto dederunt, nondum omnem exuerunt humanitatem. Triduum circiter omni prorsus humana ope destituti, pane, aqua ipsa, traducimus. Sub vesperum diei tertii, unum de pueris secretarii, pater Stella signis alloquitur; pecunias, quae casu supererant, offert; panes emat, et parum aquae afferat, precatur. Capit puer, atque istud in nobis amice satis beneficium posuit. Id certe deo sic pro nobis agente, de turcis affirmare possumus, ab iis asperius nihil nos passos esse. Summo mane diei nisequentis, Alexandreta proaga Payassum venit, Alepensis Aga Mayassensi epistolam tradit. Ea lecta, vocamur, de libertate nostra, et reditu, nos ipse Aga per interpretem monet, se dolere significat, quod cibus illo triduo caruerimus: rogat ut suo nomine consulem & mercatores gallos salutemus; futurum se amicum recipit: sed aliquid in signum grati animi dandum est, inquit, proaga Alexandretae. Dandae fuerunt in scriptis, nam in pecuniis non poteramus, decem piastae. Sic Payasso Alexandretam post prandium impransi redimus. Piastas illas accepta nostra carta proconsul dedit.

*[One Month of Calm]*

Mensem unum circiter in hac libertate Alexandretae cum proconsule nostro commorantes peregrinamus. Eo tempore Reverendum patrem Sancti Francisci sacerdotem venetorum tertia laborantem, tertio invisimus: alios periculosius aegrotantes saepius: unum prae caeteris ope nostra indigentem juvamus, de confessione auditur, sacro viatico reficitur, mortuus donatur sepultra, ecclesiastico ritu. Istud dum fit, tantus foetor ex cadavere unius veneti adhuc integro invento, ante annum sepulto, in terra statim cadavera consumente, prodiit, ut nullus ferre posset. Indigenae id miraculo tribuebant, aut divinae

vindictae testimonio: huic foetor ille. Inde hausisse nos crediderim febrem, qua uterque brevi post laboravit. Qui haec faceret tum tempore religiosus, vel sacerdos, alius a nobis, erat nullus. Discesserat enim ille Religiosus Sancti Francisci Jerosolimis Alexandretam a Reverendo patre Guardiano ad gallos missus sacramentorum administer, qui in domestico furto Rubarbari, valoris piastarum centum deprehensus ante suum discessum, fuit, & suis bene multis sequinis coacervatis, interceptis ea occasione, a proconsule spoliatus. Si quis scire cupiat, unde isti Religioso tam multi sequini? Ex singulis navibus unum sibi jure novo vendicant illi pauperes Religiosi, et unum ex quolibet mortuo sepulturae mandato; quamvis a consule omnia sibi necessaria recipiant. Alios propterea nullos ibi fortassis patiuntur: sic quaerunt quae sunt Jesu Christi. Utinam summus pontifex omnium aliorum praeclara facinora fideliter audiret. Uterque nostrorum quotidie sacrum facit: diebus festis & domenicis conciones ad nautos frequentes alternis habemus. Interea nuncium a consule ipso selectum, Alepo evocatum, impensis nostris piastarum octo supra viginti, constantinopolim cum literis misimus ad illustrissimum oratorem regium. Deinde per alium redeuntem, idem fecimus. Nondum ex nullo responsum.

*[Jesuits Hold Christmas Services]*

Ipsis Nascenti domino sacris diebus, non magis quam reliquis festis, & domenicis, rei sacrae venetorum ullus interfuit, praeter Belgarum proconsulem, & eius socium, veneti sunt isti. Causam aliqui sunt hanc arbitrati, quod a nobis fieret: et tamen alius nullus faciebat. Quodque magis mireris, ne quidem Religiosus Sancti Francisci aegrotantis patris socius, laicus, optimae valetudinis; tanta illic religio eos tenet, charitas tanta, ut sanus factus ille pater saepius a nobis salutatus nunquam nos resalutarit. Imo

hostiis a nobis donatus, hostias rogatus clavem non invenerit. Quid faceres, is est in deum, et in nos, omnium isotrum affectus maximus.

*[The Jesuits' Miraculous Exorcism]*

Nocte ipsa Natalis Domini, praeter solitum orta periculosa tempestas nautas ad sacrum venire non prohibebat modo, verum ipsos cum navibus ad praesens naufragium adducebat: hanc ecclesiastici exorcismi tranquillaverunt. Nos enim id praeter naturam fieri rati, ad libellum exorcisenorum recurrimus, finito exorcismo, dissolvuntur de repente nubes, desiderata solis nascentis lux reddita nautas & caeteros recreavit. In laetitiae signum exploduntur navium bombardae; suis naviculis ad templum deo gratias acturi frequentes navarchi accedunt. Alii peregrinum a suis factum narrat, sic votum dicunt; alii navem & homines in aquis tota fere nocte fuisse naufragium omne expectantes; alii anchoras cum navibus suis de stationibus abductas longius quam creditu facile sit. Nos ecclesiae sanctae exorcismos in medium offerimus. Illis unis serenitas & tranquillitas accepta refertur.

*[The Jesuits Narrowly Avoid Being Sent Back to France]*

A libertate nostra mensis unus dum sic decurritur; uni gallicarum navium solvendi tempus adest. Adest et Alepensis Aga ad suum proaga, ut nos cum illa, in Europam solvamus, imperium. Terra interdicta, navem conscendimus. At quo die ista discessit in aliam transcendimus. Tres ibi quatorve dies latitamus. Accedente die sacro Sanctis Fabiano & Sebastiano proconsulem nostrum per nauclerum admonemus, de sacro faciendo. Respondet ille nos statum rerum nosse, se non fore impedimento. Nos ergo escendimus audenter, & fecimus. Turcis cur non abierimus, rationes aliquot damus. Tertia pater Joannes Stella, quarta pater Gaspar Maniglerius corripitur. Navis

valetudinarium nostrum; aeger aegrotanti est chyrurgus, medicus, infirmarius & omnia. Navis ista unica tum in portu superabat, cum anglicana altera: primo quoque die solutura haec nostra erat: ne discedere cum ea cogermur, per amicos patronum anglum oramus, ut nos in suam, oblatis pecuniis, placeat recipere; negat ille. Paulo ante eam noctem, qua navis nostra vela factura est, tres massilienses apparent. Jactis anchoris, patronus convenit patre Stella; recenset rerum nostrarum miserrimum statum, domini ducis de Guyse ipsorum gubernatoris, & regis ipsius voluntates & literas, supplex rogat, ut anglum pretio non denegent. Non audiunt, sibi ham prohibitum a proaga referunt: plurimum se dolere simulant. Variis hinc mentes nostrae fluctuant cogitationibus; aut nocte ista nobis discedendum, aut captivitatis, sin mortis, certae subeundum periculum. Haec dum animos magis, quam febris corpora, excruciant; proaga ne bis a nobis illudatur, atque ut ne a suo Aga id iterum exprobreter, navium patronum advocat ad se, vetat sub poena piastrarum mille, suis in navibus nos esse ne patiantur, arceant ab ingressu summa cura. Eosque ad sua navigia, cum de suis famulis aliquot, remittit, dato iis omnibus mandato, ut nos ad terram exportari si videant, id quamprimum sclopetorum explosione significant.